1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 4547 /UBND- NL3

V/v tập trung thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 7 năm 2019

  Kính gửi:

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã.

Thời gian qua, thời tiết nắng nóng gay gắt, nhiệt độ cao kéo dài, cấp cảnh

báo cháy rừng luôn ở cấp cực kỳ nguy hiểm. Trên địa bàn toàn tỉnh đã xẩy ra

một số vụ cháy rừng nghiêm trọng, gây thiệt hại về diện tích rừng, ảnh hưởng

môi trường sinh thái và đời sống người dân trên địa bàn đặc biệt là các vụ cháy

rừng ở xã Xuân Hồng, Thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân; xã Sơn Trung, Sơn

Lễ, huyện Hương Sơn; xã Cẩm Mỹ, huyện Cẩm Xuyên,… và gần đây nhất là vụ

cháy rừng vào ngày 8-9/7/2019 tại xã Sơn Châu, Sơn Thủy, huyện Hương Sơn.

Theo Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Trung ương thông báo thời tiết nắng

nóng, khô hạn tiếp tục diễn biến phức tạp trong tháng 7 và đầu tháng 8/2019, để

thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã soát xét lại các khu vực rừng

trọng điểm có nguy cơ cháy cao trên địa bàn các huyện, để tập trung chỉ đạo

thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng sau:

1. Bố trí lực lượng đảm bảo trực canh phòng 24/24 giờ, để phát hiện sớm lửa

rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra, vào rừng trong thời gian cao điểm nắng nóng từ

nay cho đến hết tháng 9/2019 và thực hiện báo cháy theo quy định.

2. Kiểm tra, soát xét lại lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để đảm bảo

thực hiện tốt “4 tại chỗ”, sẵn sàng tham gia chữa cháy khi đám cháy mới phát sinh.

3. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, cảnh báo các nội quy, quy

chế phòng cháy, chữa cháy rừng; thông báo cấp cảnh báo cháy rừng liên tục hàng

ngày, kiểm soát người vào rừng và nghiêm cấm việc dùng lửa trong và ven rừng

(xử lý thực bì bằng lửa, đốt ong, đốt hương khu vực nghĩa trang, đốt bờ ruộng,…)

trong thời gian cao điểm nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng từ Cấp (IV - V), để mọi

người dân biết, phòng ngừa.

4. Phân công cụ thể lãnh đạo UBND cấp huyện, thủ trưởng các ngành theo

dõi, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng tại các khu

vực rừng trọng điểm dễ cháy nói trên, báo cáo cụ thể về UBND tỉnh qua Văn phòng

Ban chỉ đạo về Chương trình Mục tiêu Phát triển lâm nghiệp bề vững tỉnh (Chi cục

2

Kiểm lâm, số 152, đường Trần Phú, Thành phố Hà Tĩnh) để tổng hợp, theo dõi, chỉ

đạo (theo biểu đính kèm)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; PCT Đặng Ngọc Sơn;

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, TT&TT;

- Chánh, Phó VP (theo dõi nông lâm);

- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng  Ngọc  Sơn

		2019-07-11T09:07:05+0700